АДМИНИСТРАЦИЯ НИКУЛЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14.12.2018

	№ 84

	с. Никулята

	О создании учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
на территории Никулятского сельского поселения

На основании  требований  Федеральных  законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях повышения подготовки населения, не занятого в сфере производства и сфере обслуживания, руководствуясь организационно-методическими указаниями по подготовке населения Кировской области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы, администрация Никулятского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать на территории Никулятского сельского поселения учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения в виде уголка  гражданской защиты.
2.Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП ГОЧС) согласно приложению.
3.Разместить УКП ГОЧС в помещении администрации Никулятского сельского поселения.
4. Назначить руководителем учебно-консультативного пункта главу администрации Никулятского сельского поселения Шарова А.Ю.
5.Финансирование УКП ГОЧС осуществлять за счет средств бюджета  администрации Никулятского сельского поселения.

Глава администрации
Никулятского сельского поселения                                                 А.Ю.Шаров
Приложение
                                                                     к  постановлению администрации
  Никулятского сельского поселения
от 14.12.2018 № 84

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1. Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП ГОЧС) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее – населения), в области гражданской обороны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций.
1.2. Основная цель УКП ГОЧС – в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях, как мирного, так и военного времени.

2. Основные задачи УКП ГО и ЧС
2.1. Организация обучения неработающего населения по программам, утвержденным МЧС России.
2.2. Выработка практических навыков действий населения в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2.3. Повышение уровня подготовки населения к действиям в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий.
2.4. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.

3. Организация работы
3.1. УКП ГОЧС должен располагаться в специально отведенном для него помещении.
3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения в области гражданской обороны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций осуществляет глава администрации Никулятского сельского поселения и является непосредственным организатором обучения.
3.3. Обучение населения осуществляется путем создания уголка гражданской защиты, который включает в себя:
памятки по действиям населения в ЧС;
инструкции по применению простейших средств защиты в загородных условиях;
наставления по использованию средств защиты;
сигналы оповещения и действия по ним и другие документы.
Для изучения указанного материала основной упор следует делать на самостоятельную работу населения.
Материалы должны быть просты в оформлении, доступны в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества.
Стенды должны содержать обязательную информацию:
о характерных нарушениях пожарной безопасности, причинах пожаров, основных поражающих факторах пожара, характерных нарушениях, профилактике и противопожарных мероприятиях в жилом доме;
по эксплуатации печного отопления, а так же первичных средствах пожаротушения и порядке их использования, о действиях населения при пожаре;
о правилах оказания само- и взаимопомощи при ожогах и при поражении электрическим током.
3.4. Основное внимание при обучении неработающего населения обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
3.5. Обучение населения осуществляется круглогодично.

4. Документы, находящиеся на УКП ГОЧС
4.1. Постановление администрации Никулятского сельского поселения от 14.12.2018 № 84 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Никулятского сельского поселения».
4.2. Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
4.3. План работы УКП ГО ЧС по обучению неработающего населения на год согласно приложению.

5. Оборудование УКП ГО и ЧС
5.1. УКП ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении.
5.2. Для организации работы УКП ГО и ЧС необходимо иметь:
- стенды, плакаты, памятки, литературу по тематике ГО и ЧС;
- справочные данные по адресам и телефонам аварийных служб и служб экстренного реагирования.

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Никулятского сельского поселения
__________  __________________                                    «_____»_____________20_____года

План
работы учебно-консультационного пункта на   ___ год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Оформление уголка гражданской защиты

	2.
	Разработка  памяток по действиям населения в ЧС, инструкций по применению простейших средств защиты и т.д.

	3.
	Разработка и ведение планирующих, учётных и отчётных документов

	2. Подготовка неработающего населения

	1.
	Осуществление контроля за ходом самостоятельного обучения населения  и оказание индивидуальной помощь обучаемым

	2.
	Ведение учёта подготовки и посещения УКП неработающим населением

	3. Совершенствование учебно-материальной базы

	1.
	Составление заявок на приобретение учебных и наглядных пособий, литературы, организация их учёта и хранения

	4. Контроль и оказание помощи

	1.
	Содержание помещения, соблюдение правил пожарной безопасности
	[bookmark: _GoBack]